

Số: 142/TCT-TCKT
V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế quý 2/2016
giảm hơn 10% so với cùng kỳ 2015

Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 09 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội



Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Tổng công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP (Tổng công ty) mã chứng khoán (MTA) xin giải trình kết quả hoạt động SXKD quý II/2016 giảm hơn 10% so với cùng kỳ năm 2015 như sau:

I. Công ty mẹ

Chỉ tiêu	Quý II		Chênh lệch	Tỷ lệ
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu thuần	45.656.457.131	58.893.646.599	-13.237.189.468	-22,5%
2. Giá vốn hàng bán	80.244.208.715	63.189.938.811	17.054.269.904	27%
3. D thu tài chính	3.782.265.022	13.344.334.952	-9.562.069.930	-71,7%
4. Thu nhập khác	26.009.313.843	724.500.096	25.284.813.747	3489,9%
5. Lợi nhuận sau thuế	-23.573.432.879	-6.119.693.464	-17.453.739.415	-285,2%

Nguyên nhân biến động giảm do: 6 tháng đầu năm 2016 hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty mẹ gặp rất nhiều khó khăn: Thị trường tiêu thụ khoáng sản đóng băng, sản lượng sản phẩm tiêu thụ thấp, giá bán các sản phẩm chính như Imenite, Zicon, Rultin...giảm sút nghiêm trọng và chưa có dấu hiệu hồi phục. Một số sản phẩm, ngành nghề mới đi vào hoạt động chưa mang lại hiệu quả như: Dự án Rau củ quả, dự án Bò thịt chất lượng cao.v.v.. đã làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh như sau:

- Doanh thu thuần giảm 22,5% so với cùng kỳ năm trước.
- Giá vốn hàng bán tăng 27% do trích lập dự phòng giảm giá hàng tồn kho 13,5 tỷ đồng và công nợ phải thu khó đòi 6,78 tỷ đồng;
- Doanh thu Tài chính giảm 71,7% từ 13,3 tỷ xuống còn 3,78 tỷ đồng;
- Thu nhập khác tăng 25,28 tỷ đồng;

Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế quý II/2016 giảm 17,45 tỷ đồng (giảm 285,2%) so với cùng kỳ năm 2015;

II. Báo cáo Tài chính hợp nhất:

Chỉ tiêu	Quý II		Chênh lệch	Tỷ lệ
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu thuần	315.237.654.492	311.627.268.021	3.610.386.471	1,2%
2. Giá vốn hàng bán	289.424.839.740	258.370.112.481	31.054.727.259	12%
3. Chi phí quản lý DN	21.119.493.093	9.131.086.004	11.988.407.089	131,3%
4. Thu nhập khác	27.894.300.760	2.951.236.023	24.943.064.737	845,2%
5. Lợi nhuận sau thuế	4.808.570.124	16.168.031.994	-11.359.461.870	-70,3%

Nguyên nhân biến động giảm do: Ngoài kết quả kinh doanh của Công ty mẹ 6 tháng đầu năm 2016 sụt giảm mạnh so với cùng kỳ 2015, kết quả sản xuất kinh doanh của các công ty con của Tổng công ty cũng suy giảm mạnh so với cùng kỳ, cụ thể: Nguyên nhân chính do sự cố môi trường biển tại các tỉnh Miền trung nên các đơn vị chịu ảnh hưởng trực tiếp và gián tiếp: Công ty cổ phần Thiên Ý II; Công ty cổ phần Cảng Vũng Áng Việt Lào; Công ty cổ phần Vật liệu và Xây dựng Hà Tĩnh; Công ty TNHH thực phẩm chế biến Mitraco; Công ty cổ phần phụ gia sắt Thạch Khê (các đơn vị này chỉ đạt 12% đến 30% KH),... đã làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh như sau:

- Doanh thu thuần quý II/2016 chỉ tăng 1,2% (tăng 3.610.386.471 đồng) so với cùng kỳ năm trước, tuy nhiên giá vốn hàng bán lại tăng 12% (tăng 31.054.727.259 đồng).

- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 131,3% (tăng 11.988.407.089 đồng) so với cùng kỳ 2015.

- Thu nhập khác tăng 24.943.064.737 đồng;

Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế quý II/2016 giảm 11.359.461.870 tỷ đồng (giảm 70,3%) so với cùng kỳ năm 2015;

Trên đây là giải trình của Tổng công ty, kính trình Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VT, TCKT *AB*

K/T TỔNG GIÁM ĐỐC
P. TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hà